Ome populatore de Oveto , ille et quan-
hereditas le pediere comprare de fora 

de tierras de villas sedeat franca de levar 
ubi quisierit, et de venderé, et de dare'et 
de facer de illa quae quesierit; et non faga 
pro illa nullum servitium; et nullo ome non 
pose en casa de ome de Oveto sin su agra
do; et si ibi quesierit posar á fuerza defen-
dase con sos vecinos quantum potuerit. In 
istos foros que dedit rex dominus Adefon
sus otorgó, que de ornes de Oveto non fo
sen en fosado si el mismo non fuese cerca

do, aut lide campal non habuisset, quomodo 
de quantos res que pos ille venissent: et si 
ille cércate fuisset ant licte campal habuis
set desque illos pregoneros hu venissent 
in illa térra,,, que non exissent omes de 
Oveto ata que non vidissent tota la gente 
movida, peón, et caballo, desde boca del 
Valcarcel ata León, et que postea quando 
illos sean pasados , non exiant ata tercero 
dia; Et illos maiorinos que ille rex posiere,^ 
sean vecinos de illa villa , uno franco , et 
uno castellano , et qui illos perdigan por 
loamiento del concello que demanden sus 
derechos del re; et tengan los vecinos un 
foro, et otro si illos sagiones, et tantoquo 
modo placera al re, et ad illo maiorino non 
sedeat speciado, et si ille non quesierit non 
sedeat maiorino. 

Maiorino nin sagione, non intret in casa 
de ome de Oveto por prendas prendar, si 
fiador lie parar por foro de la villa ; et §i 
sobre fiador quesierit intrare, defendase el 
don de la casa quomodo mdlor podier, et 
si mal hi prender el maiorino , ó sagione 
lógreselo; et si fiador non lie parar, pren
da pernios, et dialos al querelloso, et si 
.los revellar prenda del altro dia cinco suel
dos. Si vecino á vecino casa demandar, 
dia cada uno fiador en sesaenta sueldos, 
que el otro que vencido fuer peche sesaen
ta sueldos al re. Si ome de fuera deman
dar casa en la villa, venga á "la villa dar 
é prender derecto por foro de la vil la, et 
dia fiador que si caler de iuro duple la ca
sa; en altro á tal logar sesaenta sueldos al 
re. Infanzone , ó potestade , ó conde que 

• casa hovier en la villa, haia tal foro qyo-
modo maior, aut minor: é por el debdo 
conoscido que haia á dar vecino á vecino, 
prenda pennos illo sagione, et dialos al 
querelloso, et non le dia plazo si non qui-
sier, et si miedo habuerit, que se vaia, 
tiéstelo d maiorino, que non se vaia ata 
que le dia directo, et si ille se for vaia el 
maiorino á la casa , et prenda , et aparte 
quomodo si el hi fuer 5 si illos el vedare, 
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allro dia prenda cinco sueldos, et le pren
da peímos, et quantos dias los toller, tan
tos cinco sueldos prenda dél ata que Ui dé 
su haber ; et si pennos lli non tollier dia 
Ui pennos del cabo del haber, et si non 
lli da su haber de nueve dias, é de nueve 
dias lli dia pennos del cabo ata que sea pa
gado. De rancura que haia vecino de altro 
que dcubdo conocido non sea, vaia con 
maiorino, et demande l l i fiador, et si lo 
non dier prende illo; et si el dis non daré 
agora fiador, mas buscare hodie in toto 
die , et darle fiador, vaia al maiorino sua 
carrera, et él busque su fiador en todo el 
dia, et llévelo á casa del rancuroso, et si 
el rancuroso hi non fuer, faga testigos Me 
sos vecinos, et diga fiador quiero dar á fu
lano, et non es hi et fiador fulan. Et si asi 
non levar fiador vaia altro dia al maiorino, 
et prenda de él cinco sueldos ; et si el dis 
non daré fiador, entre el maiorino por pen
nos, et si iílos le vedar, prenda dél al otro 
dia cinco sueldos, el de cabo, et por quan
tos dias lli vedar pennos , ó fiador en tal 
guisa, dia tantos cinco sueldos: et si el ma
iorino por alguna confecha non le quisiere 
apretar, que lli dia derecto, faga testigos 
ct isca fora prendar sin calonna , et dialo 
en fiado, et venga á la villa, et prenda fia
dor por el fuero de la villa, et sea suelta 
la prenda , et si antes non arrancurar al 
maiorino, ó á saigione, et foras iscar pren
dar, torne la prenda á su sennor, et peche 
sesaenta sueldos al re. Hye si vecino á ve
cino fiadura negar, tolla del fiador á doble, 
á cabo que si podier arrancar per judicio 
de la vil la , quel pecte el dublo: et si dos 
omes trabaren magar que el maiorino ó sa-
gione delant stant, non haian hi nada , si 
uno de ellos non lli da sua voz si fierro mo
lido hi non sacar a mal facer. Et si sacaren 
armas esmolidas aut home hi mataren, es
collase el maiorino quel quesier, ó las ar
mas, ó el omccio sin voz que lie sea dada, 
sesaenta sueldos por las armas , et por lo 
omecidio trecientos sueldos, et quantas ar

mas sacaren, levántese uno de la volta 
qual se quisiere , et dia fiador por lodos, 
et párelos tras sí, et non peche por todas 
las armas mas que sesaenta sueldos. Et si 
voz lie da uno de aquellos que trabaron, 
el maiorino vaia con él et dia al rencuroso 
fiador por el fuero de la*villa, et al tercer 
dia dialle derecto el maiorino. El maiorino 
non tenga voz por ninguno de illos, mas 
ellos tengan su voz si sobieren, et si non 
sobieren , ruegen vecinos de la villa que 
sean vecinos que tengan sus voces, et quien 
enfiado fuere por el fuero de la villa de
mande al otro fiador de á que da por tal 
siempre por el foro de la villa, et del uno 
tan grant sea ela fiadura como ela altra ata 
que prendan judicio. Et si alguno de illos 
retraerse quisiere del judicio, peche cinco 
sueldos á su contendor, et su contendor 
cóllalos con el merino : el merino los me
dios, et él los medios; et al fiador de quien 
prender los cinco sueldos dianlli fiadores 
al doblo, et al cabo ambos illos contendo
res haian sobre todo su judicio ambos dos, 
et el que caier doble al fiador. Item , de 
aquellos que trabaren el que sonado for con 
torto , si voz da al maiorino et arrancado 
fore Ule altro per judicio, peche cinco suel
dos al maiorino, et él non lo prenda ata illo 
arrancado sea complido; et illo rancuroso 
por quantas feridas hoviere onde al allro 
arrancado for per judicio, ó por esquisicion, 
por cada ferida de los dientes á iuso pecte 
siete sueldos y medio, et de los dientes á 
suso o sagne romper, por quantas plagas 
hobier que desebradas sean unas de altras, 
quince sueldos por cada una; hye si sagne 
non romper siete sueldos y medio, ó escu
do, ó lanza, ó spada, ó doce omes descal
zos de sua casa ata la suya que illos vaian 
pedirles merced: et destos tres derechos 
prenda el rancuroso qualquesier, et de iüas 
feridas que ülo querelloso demandar onde 
él pesquisición pudiere haber, peche las 
que el conocier , et si mas Ui sobreposier 
el sonado, jure el altro per sua cabeza que 

4 
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mas non Ui fizo de aquellas que el mani-
llesla, et de ipsas que el manifiesta yebe-
selo: et si el rancuroso non quisier prender 
uno destos tres derechos, pártase el con
cello, et téngase con altroy et si el altro non 
le quesier dar, pártase el concello del, et 
téngase con altro.'Nullo orne que sacar ar
mas esmolidas, o espada nua de fora man
to contra su vecino, pecte sesaenta suel
dos, et si portar espada nua de iuso man
to , ó en sua vaina, et non la sacar, non 
liaia calonna; et si vecino de la villa sacar 
armas esmoludas contra ome de fuera en 
qualquier mesura sea, non haia hi calonna; 
et si dalg-una parte venerit vecino, et por
tar armas consig-o, si so vecino alia salier, 
et se defendier con ellas, non haia hi ca
lonna. Et si el vecino que de fuera venier 
portar armas consig-o, si á su vecino come-
tier primo, et ferirlo quisier con las armas 
que portar desnudas sin cosa que el Ui non 
diga, ó que ll i non fag-a, pecte sesaenta 
sueldos. Si centro teiño las sacas de casa, 
isto coto es dentro la villa, si barallar ve
cino con vecino, et el uno denostar al otro 
por uno destos quatro denuestos fodiden-
culo, siervo, ligulo, traidor, sil ferier sobre 
aquesto una vez con lo que toviere en ma
no que non se baje por prender alg-una co
sa , et non vaia á su casa por armas con 
que fiera, lógrelo sin Calonna, et qui em
primar postea peche lo que ficier, et lógre
las aquellas que ficier, et por estos quatro 
denuestos por qualquier que il diga, et non 
lo embiar ferir una vez aquel quel denostó 
postea lo quesier venir á dereto por foro 
de la villa , párese en concello et diga lo 
que dige, digelo centro él con mal talien-
to, et non por tal que verdad sea, et menti 
por esta boca, et saque el dedo por los 
dientes; et por estos otros denuestos non 
traiga el dedo por la boca, mas planamien-
tre se desmienta. Si ome de fuera rancura 
hobier de vecino de la villa, et al maiorino 
vinier, et lo rancurar ante quel prendare, 
vaia el maiorino al vecino con el rancuro

so de fuera, et digalo el maiorino al veci
no, tu fulano da dereto á este ome que ie 
rancuroso de t i , et si el vecino le dereto 
quesier dar por el maiorino, vaia el meri
no con el vecino al plazo á mezanedo, et 
vaia hi et ayúdelo; et si el vecino non ho
bier fiador, básquelo el maiorino, et métalo 
al judicio con sua mano, et quando se tor
nar para sua casa non le dia á yantar, nin 
á cenar, nin l i faga servicio por esto si non 
quesier, et si fiador lli non quesier dar por 
el maiorino al querelloso de fuera, vaia sua 
carrera el rancuroso , et el maiorino non 
haia calonna ninguna; et si prendar el ran
curoso después, venga el merino con el 
préhdado, et diga tu fulano saca la prenda 
de tu vecino; et talle plazo con el prenda
do, et saque sua prenda enfiada de aquel 
que prendó si quisiere enfiada, si non co
mo el pediere, et aduga á mezanedo aquel 
querelloso de fuera, et vaia alia el vecino 
por quien prendaren á qual plazo tallaren, 
et non vaia allá el maiorino con el si non 
quesier, porque non dió fiador ante que le 
prendasen quando á él viene; et si el de 
fuera venir á mezanedo et el vecino hi non 
for por quien prendaran, tomello prendado 
la prenda en mano, et tornet á mano en la 
villa, et apiertenlo con el maiorino ataque 
vaia á dar fiador apres de la prenda. Et si 
el vecino á mezanedo for al plazo que ta
llaren, et el de fora non vienier, aquel que 
prendado es saque su prenda, et adúgala 
á mezanedo. Nullo ome que prendar fue
ras, sis rencurar al maiorino, ó al sagione, 
pectet sesenta sueldos al maiorino, et tor
net la prenda; mas si el mostrar rancura 
al maiorino, ó al sagione, que enderezar 
non quiera ó si el testigos posa haber so
los dos omes bonos leales, esea fuera pren
dar sin calonna, et diala enfiada, et tórne
se á la villa, el tome fiador por foro de la 
vil la, et sea suelta la prenda. Hye nullo 
ome vecino dientro villa non debe pren
dar, et si prendar, peche cinco sueldos al 
maiorino, et torne la prenda á su duenno; 
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ct nullo vecino que demandar voz de cin
co sueldos á su vecino, el el altro lo ne
gar , et el altro pcsquisicione non podier 
haber, dia un orne de sua mano, et sea 
cristiano siquier de siete annos in arri
ba que responda amen, et aquel que ju 
ramentar juraméntelo por quanto quisier, 
et el jurador calle, et quando el hobiere 
todo dicho, responda una vez amen , et 
quando Uijutg-are dia el fiador sua jura á 
tercer dia por foro de la villa. Hye si voz 
demandar de cinco sueldos á suso si quier 
de cinco sueldos , et un dinero sin la voz 
jure él por sua cabeza al tercero dia, et si 
el otro quesiere tornar á lide, recuda el 
otro, et dianse fiador en la lide en mano 
del maiorino del re, et da aquel dia a nue
ve dias sean aparellados de la lide , et 
dianse fiador el uno al otro en cincuenta 
sueldos por conducto, ct dia fiador al ma
iorino del re en sesenta sueldos, et si se 
estrevier lidiar, uno dellos lide, et si non, 
meta altro por sí. Et si antes que ixcan al 
campo pues que enfiada ye la lide en ma
no del maiorino, por quien restrar peche 
cinco sueldos al maiorino, et si al campo 
cxieren, et non se firieren, por quien res
trar peche diez sueldos al maiorino; et si 
lidiaren que ellos se floran, el que for ven
cido, pete lucto, et conducto, sesaenta 
sueldos al re en lucto y cincuenta sueldos 
en conducto al vencedor. En la villa del re 
non pueda haber vasallo si non el re, si 
de casa non for, ó de su mampuesto, et 
nullo ome que de la villa fuer dientro se 
clamar á sennor de fuera que poblador ve
cino si de la villa for, peche sesaenta suel
dos al maiorino del re. Hye ome que pen
óos tenga de ome de fuera, et sus pennos 
sacar quisiere per juro r et per judicio, ó 
por batalla, ó prendar por ello, non com-
pla judicio á mezanedo, mas venga aquí á 
la villa, et prenda judicio sobre sus pen
nos, et fírmelos que tuvier, et non exa por 
ellos fora á mezanedo. Hospede que posar 
en casa si so haber comendar al ospede, 

ó la ospeda, et en testigos poda haber de 
sus vecinos que tanto quanto leel da á con
desar, tanto Ui torne; et si testigos non po- • 
der haber de aquello que ll i da á condesar; 
quando illos por líi tornar so haber el os
pede algo el quesier sopreponer, salve el 
don de casa por sua cabeza que mas non 
lli dió daquello, et pártase el otro dél; et 
quando en sua casa entrar , et su haber 
mete dientro, et al ospede non lo da, et al
go hi perde, et al ospede sospecta, et de
mándelo á él ó á su casa por quantas se 
quesiQr salvar, el don de la casa jure por 
si et ellos que por é l , Din per illos, nin 
per so consejo minos non ha' su haber, é 
pártase dellos. Todo ome que pan ó sidra 
hobier de vender, véndalo qual ora si 
quesier sin calonna, et non lo deje por nul 
ome. Ome ó muller que venga á hora de 
transir por mandar su haber, la derredie-
ra manda que fecier sea estable , et si ia 
manda en sanidad después non la desfi-
cier estable es de haber, et de heredat. 
Todo ome que poblador sea en la villa del 
re, de quanto haber podiere haber asi ha
ber como heredat, de fer ende su placer 
de vender, et de dar á quien lo el diere, 
qui le sea estable si filio non hobier, et si 
filio hobier dél, díale á mano aquello quél 
placier quel non deserede de todo, et si 
de todo lo deseredar^ todo lo perdant 
aquellos á quien lo diere. Ome que muller 
prende pedida á sus parientes, ó á sus 
amigos, et por concello, et arras Ui dier 
ant que la espose, diallo fiador de sus ar
ras quales se convinieren por foro de la 
vi l la , et da aquel dia quel fiador lli diere 
haia fecho su carta hata nueve dias , ó á 
la muller, ó á sos parientes, róbrela so 
marido en coneello, et el fiador suelto de 
estas arras quel mando lie dar desque fi
lio hobier; las arras son muertas, partan 
lo que Dios les dier. Ornen que so haber 
perdier si sospecha hobier en so vecino, 
et ome leal sea el vecino que ladrón non 
sea de otro furto, et probado por con'ce-
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lio , sálvese por su cabeza, et non lide 
por ende. Et si oraen for que leal non sea 
que otro furto haya fecho, et probado 
sea por concelío, defiéndase por lide. Et 
si lidiar non quesier, lieve fierro caldo, et 
si exir cremado pechel el haber con suas 
novenas al don del haber, et diez sueldos 
por los tagantes al maiorino. Et si muller 
for que sea presa en altro furto, et pro
bado per concelío lieue fierro caldo, et si 
marido hobier, ó pariente que la defien
da, ó filio , lide por ella, et si vencido for 
pechel haber con sus novenas et diez 
sueldos al maiorino por suas tacantes. 
Ome que sua sidra vendier, et falsa me -
sura tovief, et lo podier saber el concello, 
prenda el maiorino de los ornes bonos et 
vaia á casa daquel, et afiera las mesuras 
á las que derechas son por concello, et si 
falsas exiren quebrántelas el'maiorino, et 
prenda cinco sueldos de aquel sobre quien 
falsas las trobaren. Si basura echar de sua 
casa en las calellas, peche cinco sueldos 
al maiorino, et tuéllalo ende. Et vecino 
que por mal taliento echar piedra en ca
sa de su vecino, peche cinco sueldos al 
donno de la casa si tal ninno non fuer que 
sea de diez annos en á yuso. Ome que sua 
casa allugar quando la quesier para si ó 
para su filio, ó para su filia, aquel que 
mora en ella dia ^ allug-uer de quanlo hi 
moró , et ixca de ella, et si sacarlo que
sier ende para otro, perda el allug-uer. 
Mas si con venencia pusier que la non per-
da por él nin por otro, téngala fata su 
plazo, et dialli su alluguero. Orne que de
mandar haber á ome muerto ondel muer
to non manifiesta nin foe en sua enferme
dad que hi se manifestara, et sus debdos 
conocía quales el habla á dar, et otro á el, 
jure el que demandar sobre el muerto, et 
lieve fierro caldo m iglesia, et antes que 
lieve dianlli fiador de so haber. Et si ome 
muerto della villa non foer jure, et lieve 
fierro caldo en la iglesia, et si exir crema-
do vaia por mintiroso et perjuro, et si sal

vo exir , dianlli su haber los que heredan 
sua bona del muerto; et si parientes del 
muerto demandant haber en voz del muer
to al vivo, ende el vivo conoscido non fué 
en vida del muerto nel muerto non lli de
mandó en sua vida, el pariente que aquel 
haber demanda, jure et lieve fierro caldo 
el en iglesia, et llévelo tres pasadas por 
foro de la villa de Oviedo, et quando el 
fierro hobier levado sea ella mano siguilla-
da fata tercer dia, et quando vinier el ter
cer dia, desigille la mano et los metirios, 
et catenlli la et si exir quemada sea perju
rado,, et lexe estar el otro, et si salvo exir 
dianlli su haber, et si el muerto en su vida 
á otro vivo demandó , et derecho lli non 
compiló al juicio, como haberla en su vida, 
et él lo haia con parientes del muerto, et 
si el vivo le conoceo en su vida del muer
to , et agora diz á los parientes que aquel 
haber demando que aquel muerto compiló 
aquel haber,- jure que lli lo dló , ó á ome 
por él á quien el muerto mandó en su v i 
da, et si los parientes quel haber demandan 
hle la voz del maiorino tornarla quesieren 
á lide, lide por él et si vencido for, dél ha
ber del muerto. Nullo ome que á testimo
nia se clamar varón, ó muller que diger 
que testimonios dará de omes bonos, et 
leales, et de bonas mullleres prestelli. Et 
todo ome, et toda moller que á-pesquisicion 
se clamar en qualquier voz que demanda
ren no la saque ningún della, et non debe 
á dar yantar si non al cuerpo del re tres
cientos sueldos , slema eno anno quando 
vinier. Ome que vecino ye, et casa non ha 
en la villa quando dier fiador pora calon-
na que faga, ó por rancura que haia del so 
vecino, dia fiador por fuero de la villa, et 
si non abastar al tercero dia, et si el se 
for ó estodier que peche fiador cinco suel
dos , et aduga al orne á derecho por foro 
de la villa, etsi lo aducer non podier, cum
pla la voz. Et ome que casa hobier en la 
villa por qualquier calonna que faga- dia 
fiador en cinco sóidos, et si se for, pecho 
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el fiador cinco sólidos, et el fiador suelto 
tórnese á la casa de aquel que lo misó, ó 
á sua bona ho la trobar. De baralla que se 
levantar en la villa onde ornes qui erant á 
vuelta, sis orne h¡ mataren, non saquent 
que uno omecidio por nome, el matador, 
ó aquel quel quisier daquellos que podran 
saber por esquisicion que feriron onde sos
pecha hobieren, dian derecho por foro de 
la villa, jure per sua cabeza, et non sea 
omeciero mientre que en esta vuelta son, 
ante que derecho prendan , fagan treg-uas 
por fuero de la villa, asi daquestas vuel
tas como de otras, et de las treguas diant-
se fiadores , así de la una parte como de 
la altra, dian fiadores en mil sueldos, ó en 
penno diestro et sean las treguas bonas et 
salvas dellos, de sos parientes, et de sos 
amigos et de so concejo, et estas treguas 
per quant se convenierent el que las tre
guas quebrantas, peche mil sueldos, me
dios al re, et medios al concello, ó el 
penno préndalo el concello, ó si non pre
míalo al concejo como podier trovar mer-
cet. Todo orne que en casa de Oviedo en
trar por qualquier calonna que faga non 
responda al maiorino, ó á sayón, si non 
testar con dos omes leales, et si lo testar 
el don de la casa Ui amparar, responda 
con é l ; si non lo amparar non responda 
por él el don de la casa si non hobier tes
tigos , et si- hobier testigos leales que el 
don de la casa ensine, ó gette fuera de la 
casa ó responda con él. Todo ome, ó to
da muller que falsa esquisicion dixer on
de probado pueda ser por concello, peche 
sesaenta sueldos, los medios al re , los 
medios al concello, et por falsa esquisi
cion non pierda el rancuroso so derecho; 
el non pesquiran de padre, nin de madre, 
nin de hermanos, nin de los contendores, 
nin ome de su mampuesto, ó de ome que 
haya parte en la voz, et esto exquiran de 
ome leal et de bona yida, et de bona mu
ller, et de bon mancebo, et de bona man
ceba que noa haya á penedencia. Ome 

que per ferida tuelle miembro á otro á 
quien non tollier dialli cien sueldos, ó lli 
faga amanise.o que el se escollier el feri-
do. Ome que haber, comprare de romio 
qualquier haber onde testigos possa ha
ber , nullo ome que de furto lo demandar 
con los testigos que el haya que de r o 
mio lo compró diales, et los testigos que 
ha, et salve el solo que no lo furtó, ne lo 
conselló et tenga so haber. Ganado de los 
omes de Oviedo pascan por todo logar, 
et tallen per montes, así como al tiempo 
del re don Alfonso. Vecino que casa non 
haya en la villa, si baralla hobier con el 
que casa ha, et el que casa non ha si ha
berse en adelantrar acia hi fiar el que ca
sa haya, et si rancura hobier el que casa 
ha daquel que casa non ha et fiador non 
quisier dar el que casa hi non ha per ma
iorino de re, ó per saione, ó por el mis
mo sino lo demandar tengalli la voz pren
dada el vecino que casa hobier, el que 
casa non ha ata que dier fiador, et quan-
do lli der fiador troca sua voz daquel que 
primero enfió, et coxa día dereto al otro. 
Omes de la villa de Oviedo non collan tes
tación de nullo ome si del maiorino ó del 
sagione. Omes que vecinos sean de la vi
lla de Oviedo sobre quien veniese haber 
de furto, et autor non podier haber vaa 
adelantre aquel que el haber demanda, 
et salve per sua cabeza que no lo dió , ni 
lo vendió mas que de furto lo ha menos, 
et aquel otro á quien lo demanda vaa á 
pie, et salve por su cabeza que non ló 
furtó nin lo aconcelló, nin otor non puedo 
haber, et dia el haber cabalmientre al otro. 
Et si ad autor se clamar talle plazo ata 
nueve dias et aduga el autor que guete 
fiador, et pártase daquel que lo deman
da , et tengas al autor, et se el autor so 
clamar, et plazo tallare, et al plazo no lo 
aducer, peche el aver con suas novenas 
al dono que lo demandó, et diez sueldos 
al re por suas tagantes. De rotura de ca
sa trescientos sueldos, cien sueldos al re. 
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et ciento al don de la casa, et cien sóidos 
al concello de la villa. Dos ornes con armas 
desrrompen casa, et de rotura de arca cer
rada sesenta sueldos al don de la arca, el 
medio al re. Ornes pobladores de Oviedo 
non dian portage, hin ribage desde la mar 
ata León, in la villa de Oviedo. Si bara-
llar infanzón, ó potestad con orne de Ovie
do tal calonna haia el uno como el otro. 
Nullo orne que poblador sea de la villa de 
Oviedo, si quier que sea siervo fiscal del 
re de qual servicio quier que sea tan fran
co sea como el que vien de ultra port 
desde que hi morar et foro fecier.